
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90                        Recife, 19 de maio de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90, quarta-feira, 19 de maio de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90, quarta-feira, 19 de maio de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90, quarta-feira, 19 de maio de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 418/2021, DE 19 DE MAIO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.010332/2021-78, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a 

Comissão Temática 1 do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI 

2021-2030, cuja finalidade consiste na elaboração dos capítulos de Perfil 

Institucional e Avaliação e Acompanhamento do Desenvolvimento 

Institucional, conforme Despacho nº 889/2021-GR-UFRPE, de 12/05/2021: 

 

NOME CPF OU SIAPE 

André Fernando Lavorante SIAPE: 1625689 

Carlos Antônio Pereira Gonçalves Filho SIAPE: 1680951 

Carolina Guimarães Raposo SIAPE: 1900543 

Dalton Francisco de Araújo SIAPE: 1802646 

Elisângela de Freitas Mariano SIAPE: 3145244 

Emídio Cantídio de Oliveira Filho SIAPE: 0383900 

Fabiana Ferreira Silva SIAPE: 1858370 

Felipe de Brito Lima (PRESIDENTE)  SIAPE: 2371926 

Fernando José de Albuquerque SIAPE: 3044792 

Geyza Leyde Camello Lustosa SIAPE: 1555190 

Gláucia Mota da Silva Ferreira SIAPE: 1676107 

Isabel Cristina Pereira de Oliveira SIAPE: 2864517 

Isabelle Thais Barbosa Brasileiro CPF: 092.311.874-81 

Jeane Cecília Bezerra de Melo SIAPE: 1226153 

João Henrique Correia Pimentel SIAPE: 2321966 

José Pereira do Canto SIAPE: 2362535 

Juliana Ferreira dos Santos SIAPE: 1699411 

Marcos Antonio Bezerra Figueiredo SIAPE: 0385007 

Marcos José de Menezes Cardoso Junior SIAPE: 1812585 

Maria Presciliana de Brito Ferreira SIAPE: 383565 

Mariana dos Santos Costa CPF: 119.214.684-08 

Michel Saturnino Barboza SIAPE: 1581098 

Millena de Andrade Almeida Gomes Cavalcanti SIAPE: 1876739 

Natanael Duarte de Azevedo SIAPE: 2204053 

Poliana Cavalcante de Souza SIAPE: 1000987 

Rosângela Cely Branco Lindoso SIAPE: 2938788 

Saulo Cunha de Serpa Brandão SIAPE: 1167869 

Sthéphanie Samara de Lima Maranhão CPF: 101.418.994-25 

Tália de Azevedo Souto Santos SIAPE: 1158932 

Talita Aiala Paiva Silva CPF: 849.583.755-20 

Tatiana Pereira da Silva Souza CPF: 112.345.164-89 

 

MEMBRO CONSULTIVO SIAPE ou CPF 

Clayton de Mendonça Julião SIAPE: 1762290 

 

MEMBRO EXTERNO SIAPE ou CPF 

Maria Edilene Vilaça de Souza SIAPE: 1567065 

Carol Soares Bezerra de Sá Peixoto SIAPE: 1985584 

Maria Rita de Cássia Gomes Ribeiro SIAPE: 167303 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

 

 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 431/2021, DE 19 DE MAIO DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002617/2021-35, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARCELO 

MENDONÇA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 2281341, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de 

Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 180/2021-CPPD, de 14/05/2021, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
17/04/2019 a 

16/04/2021 
17/04/2021 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 


